Calculi
Senex

Nex

K

ACTVS

Et tunc nullus est qui dici nesciat. Vsurpat quoque pro tristitia ut apud Tuppiliū & Tullium, Apule. ponitur. Beroaldus & Phileticus. Sunt quidam qui purant Apuleium non satis idoneum scriptorem, sed caue ne decipiatur te, securus se res habet non abs re Beroaldus. Quamobrem te lector inquit oromoneo, hortor, ut familiaris tibi fiat hic scriptor, sitque tuus quasi manuale & encyridion. Item ex hac uerstifica plebe quidam doctissimum grauiissimum uirum & pene diuinum momordit Isidorum, cuius forte doctrinam ille nunc intellectus, nec aliquando intelliget. In malignum enim animum non intrabit spiritus sapientiae.

Pileus

Pileo. & pileus & pileum dicitur, olim capite pileum assumentebat qui a domino manumittebatur, libertatis enim id signum erat, unde legimus sequente apud historicos ad pileum seruos suis vocatos, quod significat libertatem. Mos fuerat apud ueteres ut serui qui per manumissionem liberi fierent raderent caput & calvum pileum caperent. Hinc est illud Sosiae Plautini. Dii faxint ut hodie rasō capite calvius capiāt pileū. Nebride. pelle hirsuta, veteres in sacris Bacchi solebant uti damarum & ceruorum pellibus. vespere græca dama est latine, hinc nebrodes mons in Sicilia dictus, quod damarum copia abundet. Bibit libenter. uidetur poeta ad hoc alludere quod supra Henno de se ipso confessus est, in prima scena actus primi.

Nebros

Bibit. Prima uini cratera ad sitim pertinet, secunda ad hilaritatem, Modus bi tercia ad iuoluptatem, quarta ad insaniam, nihil sic inflamat medullas & tillat membra genitalia sicut uinum, cui natura est exhausto accedendi calore uiscera intus, quo nihil est perniciösius, si modus absit. Gloriam bibendi uitre parthi querunt, samam hanc apud græcos Alcibiades meruit Cicero Marci Ciceronis illius inclivissimi oratoris filius audissime apprehendit gloriam ebrietatis, qui binos congios simul haurire solitus erat, Onesius græcus auctor tradit Bonosum, qui cum romanoru dignitas in dies magis amitteretur imperatoris nomen occupauit, in uino fuisse prudenter, tametsi bibendi modū longe excederet, erat enim Bonosus ex eo genere hominū, qui inter pocula & potationes uitam consumunt. Siquidē potator fuit egregius, ex quo in eius obitu ioculare dicuum inualuit, amphoram pendere non hominem, quod instar amphoræ pensilis præ uino uidetur, quod affatim ingurgitauerat. Platonis legibus continetur, pueri usque ad duodeuigesimū annū uini usum prorsus ignorent, deinde uino moderate utantur usque ad annum tricesimū, cū ad quadragesimū peruenient, tunc in coniuiciis discumbentes liberius euantur. Nam non oportet igne igni addere, & in iunioribus furiosum iuuentuū habitum efficere, & cum viri effecti subire labores incipiunt, ab ebrietate & uini repletione omnino debent abstinere. Senibus autem liberius usus, remedium aduersus secundæ duritiam elargitur ut reiuuenescere uideatur, & incesticæ eos capiat obliuio, & affectio mentis ueluti ferrum in igne ex duricie in molliciem deducta flexibilior fiat. Hinc græcis prouerbium natum, uirium lac sentū

Est igitur bonæ & frugi indolis adolescentis summo studio curare & eniti
ne modum aut rationem in bibendo prætereat, cum ipso quidem uino sa
pietia ueteri proverbio obibretur, recordetur, se natū esse ut uiuat non
ut bibat. Bibonē uocat idonei scriptores quem bibacem & bibulū uulgo
appellant, sicut manduconē edonem comedonem heluationi & uoracita
tē deditum. Et balneatur, frequens publicas balneas ingredi, quæ mū Balneæ
diciarum gratia constitutæ sunt, pariter & uoluptatis, quod anxietatem
pellant ex animo. Mar. Varro balneas foeminaino genere publicas signifi
cari designat, balnea uero priuata, sed hæc promiscue sumuntur. Et bala
neum apud multos legitur, quod non abhorret ratione, cum græci θελα
vei ep uocent, de cuius uerbi deriuatione apud Suidam & magnū etymo
logicum. Enim uero inquit Catanæus in monumentis antiquorum bala
neum potius q̄ balneum annotauimus frequenter. Poetæ tamen balnea
& non balnea usurparunt. Martianus iurisconsultus instrumento inquit
balneatorio legato balneatores continetur, quoniā sine his balneæ usum
suum præbere nō possunt. Lauacra quæ per se naturaliterq; proueniunt
thermæ appellantur. Nam θερμὸν græci calidum dixerunt. Inde thermopy
larum in græcia transitus a calidis aquis nomen accepit. Prout uenient aut
therme aliæ quidem nitri, aliæ salis, aliæ aluminis, aliæ sulphuris, aliæ bitu
minis aliæ aeris, aliæ ferri naturā imitantur, nonnullæ compositæ ex eis uim
obtinent, de quo uide Paulum Eginetam in præceptis capite. lli. Scorta Scorta
meretriculas ducit. Scorta enim meretrices dicuntur, a pelle quod
antiqui dicebāt scortum, q; ut pelles subigant, & scortes id est ut ait Fest^o
pelles testium arietinorū ab eisdem pellibus dicti. Scortea quoq; dicimus
ea q; ex corio ac pellibus sunt facia. Scorta dici diabolaria quæ duobus
obolis, hoc est uilissima mercedula conducuntur, in cōmētariis Trāquilli
obseruatur. Vix Basiat. ut euentre solet, nam dum alienum agrum
arant suum incultum deserunt. Videatur igitur anus astrologi dictum ne
gatiōe sua maxime pbare. Videor uidille in archetypo loco uocis basiat,
dictiones has ter petit, quas poetæ amicus uir honesti, æqui, ueriq; amanti
or in hanc uocem basiat commutauit, quia hæc como dia pueris quibus
maxima reuerētia dedicata est, ne igitur tñera ætas molliorib;
uerbis inficeretur, honestioris significantiæ uerbum possum est, quod si
plēriq; oēs facerent, profecto minus uel ipsa spurcicia spurciora carmina
ederentur uel legerentur. Basiat. basia fert, nemo est qui nescit aucto
re Donato tria esse osculandi genera. Osculum scilicet basium & suauitū,
Sunt autē oscula officiorum. Basia pudicorum affectuum, quæ maxime
coniuges addecet. Suauia libidinum & turpium amorum. Osculum & sua
uium auctore Marcello intellectibus his discernuntur, q; ab ore osculum.
Suauium a suauitate dicitur. Varro de uita patrum, ideoq; ab ore dicitur
osculum non a suauitate, unde suauium quod simile suauitati, paruum os
osculum est, ex Pici commentariis.

Arcta habitatio.

Angusta

K ii

Basii
Scotia
Suauitatis

A C T V S

cōmūnū, propter indissolubilem nuptiarum nodum. Verbi habitus Virgilianus interpres Seruius probat accusandi casui iungi debere, quoniam frequentatiū est, & habeo rem dicimus. Vnde & habitus rem dicere cōuenit. Haud, non, negandi aduerbium, est & coniunctio dissimiliua, sed titera terminatur, reiecta in capite aspirationis nota. Euilla, quae proprie est domus in agro, de qua superius quoq; mentio assatim facta est. Leges praecepta, institutiones, tametsi longe distent, ut sacris iurium literis compertum est. Astronomicae artis astronomiae, quae & sphērica dicitur coeli conuersationem suspiciens, ortus, obit, motusq; syderum, axes polos cardines hemisphēriū circulos, signa duodecim & id genus superiorum corporum magnitudines motus & conditiones. Sortitac̄ est nomen ab astris & nō a coelis quoniam sunt nobis notiora (quia uisibilia) nosq; in cognitionem celorum facilius euehant. Solet autēa notioribus denominatio fieri. Aut etiā quia doctissimi omnes spheras mundi astra nō unquam appellant, uti uidere est libro secundo de doctrina ignorantia Nicolai Cuse.

Plus dicere. Nam astrologum oportet non nimis ad particularia descendere, ut probat Haly in centilogio Ptolemei, quod & superius memini.

Vaticinanti diuinanti. De uatibus in proximo choro non nihil annotabimus. Conuenienter & commode uno in loco singula exacte saltem uix referri possunt. Solidum, aureum oblatum. Si in quæstum & uaticinii mercedem. Suspicio male, subaudi de uiro meo. Nescio, quasi diceret adhuc certa non sum. Valete. id est abite. Iam enim cōsecut⁹ erat aureū nummū, cuius ignobilis ut Firmicus ait cupiditas istius diuinę sciētię gloriā infamat. Qui uero mathematicum conditione effingit lib. ii. ca. xxxiii. qd est & finale quo probat fatum romani imperatoris non dependere astronomieis decretis, quare quicunq; inter cetera inquit, aliquid de imperatore quiescerit, nolo ut eum truci ac leuera response conturbes, sed ei docili sermone perciade, quod nullus possit de uita imperatoris ali⁹ quid inuenire. Tētigit uiurum meum: notauit, indicauit, ad sensum tangere auctore Nonio ferire, cōmouere est, in prima significantia crebrū est apud Plau. Secundā apud Virgi. & Lucretiū, itē in alio significatu est contingere inspicere & circumuenire. Nequiuī neminem, hoc loco dux negationes uim uiriū uehementer negantis obtinēt, quare non semp̄ pcedit hæc regula, dūe negationes faciūt unā affirmationē, aduertere negatiū dictiōnē apte in calce orationis poni ut hic. Est autē dictiō negatiua q̄ inse negationē includit, per quā cū dictiō affirmatiua explicatur, ut nihil nō aliqd nunq; nō unq; nūlq; nō usq;. Expilare. dicit aliquid passim uisurripe re fecūdū Asconiu, vñ expilatores uocat Vlpia, atrociores fures. l. i. ff. de effractio. & expila. O Greta, Ouariis modis accipi solet. Vñ plebei sunt uersiculi O stupor dubitat uocat indignatur & optat. Clamat cōquerit uelut exēplis repit, stupore indicat hoc est admirationē, ut ea q̄ glorifica luce coruscas, dubitationē ut apud comicū. O qui mirare, & primo ænei.

Astrono
mia

Expilo
O

SECUNDVS

XLIII.

O q̄ te memorē uirgo, uocat, ut huc ades o Melibœe. Indignatur, ut o sce-
lestum hominem, sed si subtileatur o , actūs minorē excandescētiam præ-
notaret ut auctor est Valla. Optat, ut o mihitam longē maneat pars ulti-
mauitæ spiritus. Clamat. i. exclamat, ut o fortunati quorū iam moenia sur-
gūt. Conquerit ut apud Statuū. O dolor o seru materno in corde dolores
Cuiq̄ fidere. sane cōtrarium uerū est, ut prouerbio monemur. Nec mu-
lieri nec gremio credi oportere. Hinc magna laus est feminæ, q̄ a fide &
pudicitia cōmendatur, de quo in viii. aſinū cōmentario. Sed ecce. Hic Rixa
est parafœue hoc est præparatio sequentis scænæ. Rixantur. contēdūt,
a rixa id est contenione. Cicero rixa est inter cōpetitores.

DROMO HENNO ELSA

Dro. Pecuniam simulq; pannum detinet

Danista ait te affore sibi perendie .

Hen. Q; si nequisset pannicida eum mihi

Tecum dare(ut rediens acute disputas)

Tu debusses de pecunia secus.

Sed uxor intrat. Tu caue pecuniam

Ne nomines. Danista quid locutus est?

Dro. Et se & sua omnia dat potestati tuæ

Petitq; filiam sibi ancillarier

Hen. Fieri potest. ELS. Dromo nec optat nec petit,

Hen. quare? Els, quia inter se odiunt nihil dromo

Et filia. Expedi marite negocium

Hen. Dromo. Dro. qd est. Hen aliud nihil respōderat.

Dro. nisi ut ualerestu & magistra salubriter.

In proximo emporio uelit tecum loqui

Hen. Sat est. Eum tueantur optimi loues

Els. Et ego opto foelix ualeat usq; uir bonus

Pecuniam. In hac scæna Dromo ab Hennone cum furtiuis aureis in
opidum missus ut afferret ei pāni octo ulnas. Sed aliter cū eisdē atq; ut se
cum decreuerat in fine primæ scænæ egit, quare Hennoni præter menda-
cium affert aliud nihil. Sibi. id est ei, secundū Laurentiū Vallā, quis
& apud idoneos scriptores id nō ubiq; obseruetur. Perendie. qd uulgo
dicit post cras. Cice. ad Atti. Scies igit̄ cras ad summū perendie, vñ peren-
dinus dies ab hinc tertius, & cōperendino differo. Eum. subaudi pannū

A C T V S

- Mih dare. .i.ad me. Tecū p te, uide apud Augu. Dathū uel Vallam.
- Disputatio** Mecū tecū secū unaē dictiones & duæ dictiones q̄ modo differat. Dispu-
tas, tractū ybū ab arte purationis, qua sup̄flui rāmi & sarmenta ampu-
tantur, sic in sermonibus sup̄flua yba dimittitur, & bona cū ratione di-
cta tenentur. Vnde dicta est disputatio quæ est docta & emēdata & polita
& erudita elocutio. Hæc nō inueniēt quibusdam cribrū ueritatis appelle-
latur. Roboratur autem disputatio suis neruis & ossibus sine quibus etiā
orator persuadere non poterit, ut annotavit Beroaldus, & tradit Faber.
- Secus.** id est aliter subaudiendū egisse, sed sermonem de pecunia nō au-
debat Henno adimplere, ingrediente uxore ne furtum suspicetur.
- Potestas.** nūtui. arbitrio, hoc loco, alias significat in persona magistra
tuum imperium. In persona liberorum patrā potestatē, in persona serui
dominiū mut notat Ituris consultus. ff. de uerb sig. l. potestatis uerbo.
- Opto.** desyderat. Optare uero interdū eligere, unde optio dicta electio
quæ uox in alia remotiōe significatione militēm designat quasi optatum
electumq̄ & ascitum. Petit. exposcit, expostulat. Petere alias ferire &
percutere, hinc cornupeta bos dicitus qui cornu ferit, hinc petitiones pro
prie dicuntur impetus gladiatoriū ut Beroaldus docet, sig nificat & iter ar-
ripere, unde romperet. Sunt aut̄ hæc uerba mulierculæ in cōtrarium sen-
sum accipienda, quod mox sequentiē eius sermone intelligi potest, dum in-
quit quia Dromo & filia nihil, i. non odiunt inter se, igitur, mutuo se amāt.
- Expedi.** absolue, perfice. Negocium. qđ cum Dromone cepisti &
cuius curatio ad me spectat nihil. Nam ad probam mulierem pertinet eo
rum dum taxat curam gerere, quæ intus sunt & nō foris, ut supra ex Ari-
stotelis sententia docuimus. Salubriter. incolumiter. Estamen salubre
propriū quod sanitati cohuenit, tamen pro fano ponitur. Salustius. Génus
hominum salubri corpore, hinc salubritas sanitas. Emporio locus pro-
tempore. Sicut econtra nundinę qđ est tēporis pro loco empirii sepe po-
nitur. Est aut̄ ἔμποριον græcū uocabulum, ut Plautini interpretes in mer-
catore explicant, a latinis usū captum, & significat mercatum, forum ubi
mercimonia fiunt. Vult aut̄ dicere ad proximū diem commertiorū huius
loci. Tueantur. defendant. Eum. Danistam. Ioues. iii. De Iouibus
& iunonibus lege Picum iuniorem secūdo cōmentario. Iouis ḡiest casus
a ntō Iouis quo usus est Ennius eo disticho quod supra in prima sc̄ena in
notis uerbi totius anni requires. Nam Iuppiter iuppitrīs & iuppiteris se-
cundum Priscianum format. Vscq. perpetuo.
- Salubre.**
- Emporiū**
- Iouis**